BEATI AELREDI

ABBATIS RIEVALLIS

DE SPIRITALI AMICITIA

LIBER.

Opusculi hujus compendium inter opera sancti Augustini reperitur, tomo IV, adjuncta Erasmi censura auctorem, quem ignoravit, affectasse Augustinum videri, inepte existimantis : qui alias s^æpe de similibus alienis libris, qui in opera Patrum irreperuntur, judicium facit. Quid enim emolumenti inde sperassent noster Aelredus, aliquis viri docti et pii? Lucubrationes alienas sibi tribuere potest quis, ad nomen sibi conciliandum : h^æretici quoque aliquando libros erroribus resertos Patribus affinxerunt; at a catholicis pii, atque a fictione et mendacio abhorrentibus hoc alienum fuit. Errorre itaque eorum, qui Patrum opera ediderunt, accidit, ut aliena illis admiserentur. Sane hoc Opusculum De amicitia, in manuscriptis passim nomen Aelredi Rievallis abbatis praesert : imo diatogus est, cuius interlocutores sunt ipse Aelredus, et Ivo ex monachis ejus unus. Digestum est autem in tres libros, et quadruplo prolixius est, quam apud Augustinum, apud quem cum sit mutulum, non mirum, si minus gratum appareat. Quos autem carpit Erasmus flosculos sermonis ita quod pro invicem, et similes, non adeo renuant opus, ut non obtinuerit, sicut idem Erasmus fatetur, ut Augustini esse credereatur. Patres s^æpe eloquentiam suam spreverunt, et Scripturarum phrases nostrae versionis libenter usurparunt, licet minus elegantes.

PROLOGUS.

Cum adhuc puer essem in scholis, et sociorum me gratia plurimum delectaret, infelix mores et vitia, quibus illa ætas periclitari solet, tota se mens mea dedit affectui et devovit amori ; ita ut nihil mihi dulcissimus, nihil jucundius, nihil utilius quam amari et amare videretur. Itaque inter diversos amores et amicitias fluctuans, rapiebatur animus huc atque illuc : et verè amicitiae legem ignorans, ejus s^æpe similitudine falcebatur. Tandem venit mihi in manus liber, quem de amicitia Tullius scripsit, qui statim mihi et sententiarum gravitate utilis, et eloquentiae suavitate dulcis apparebat. Et licet nec ad illud amicitiae genus me viderem idoneum, gratulabar tamen quandam me amicitiae formulam reperisse, ad quam amorum meorum et affectionum valorem revocare discursus. Cum vero placuit bono domino meo corrigere devium, elisum erigere, salubri contactu mundare leporum ; relicta spe s^æculi, ingressus sum monasterium ; et statim legendis sacris litteris operam dedi, cum prius nec ad ipsam earum superficiem oculus lippiens et carnalibus tenebris assuetus sufficeret. Igitur cum sacra Scriptura dulcesceret, et parum illud scientia quod mihi mundus tradiderat, earum comparatione vilesceret ; occurabant animo, quæ de amici-

tia in præfato libello legeram : et jam mirabar, quod non mihi more solito sapiebant. Jam tunc enim nihil, quod non dulcissimi Jesu fuissest melle mellitum, nihil quod non sanctorum Scripturarum fuissest sale conditum, meum sibi ex toto rapiebat affectum. Et iterum atque iterum ea ipsa revolvens quærebam, si forte possent Scripturarum auctoritate fulciri. Cum autem in sanctorum litteris de amicitia plura legisset, volens spiritualiter amare, nec valens, institui de spirituali amicitia scribere, et regulas mihi castæ sanctæque dilectionis præscribere. Opusculum igitur in tribus distinximus libellis : in primo, quid sit amicitia, et quis ejus fuerit ortus vel causa commendantes ; in secundo, ejus fructum excellentiamque proponentes ; in tertio, quomodo et inter quos possit usque in finem indirupta servari, prout potuimus, enodantes. In hujus igitur lectione si quis profecerit, Deo gratias agat, et pro peccatis meis apud Christi misericordiam intercedat. Si quis autem superfluum aut inutile putat esse, quod scripsimus, parcat infelicitati meæ, quæ fluxum cogitationum mearum hujus meditationis me compulit occupatione restriu-

LIBER PRIMUS.

De ortu amicitiae

AELREDUS. Ecce ego et tu, et spero quod tertius inter nos Christus sit. Non est modo, qui obstrupat; non est, qui intercidat amica colloquia, grataeque huic solitudini nullius vox vel tumultus irrepit. Age nunc, charissime, aperi pectus tuum, et amicis auribus quidquid placet instilla, nec ingrat accipiamus locum, tempus et otium. Nam paulo ante in turba fratrum me residente, cum omnes undique circumstroparent, et alius quereret, alius disputaret; et iste de Scripturis, ille de moribus, alter de vitiis, de virtutibus alter quæstiones ingrerent, tu solus tacebas: et nunc caput erigens, parabas aliquid proferre in medium: sed quasi vox in ipsis interciperetur faucibus, iterum demisso capite tacebas: nunc parvo intervallo secedens a nobis, et iterum rediens tristem vultum præferebas, quibus omnibus mihi duntaxat dabatur intelligi, te et proferendum tuæ mentis conceptum, et horrere multitudinem, et optare secretum. Ivo. Profecto ita est, et gratulor plurimum, intelligens quod cura tibi est de puerō tuo; cuius tibi mentem, mentisque propositum non aliud quam spiritus charitatis aperuit. Et utinam hoc mihi tua concedat dignatio, ut quotiescumque filios tuos (23), qui lic sunt, visitaveris, vel semel mihi liceat, cæteris remotis tui habere copiam, et æstus pectoris mei sine perturbatione proferre!

AELREDUS. Faciam quidem, et libens. Delector enim plurimum, quod te prouum ad hæc vana et otiosa non video; sed semper aliquid utile et profectui tuo necessarium proloqui. Loquere ergo scure, et cum amico omnes curas tuas cogitationesque commisce; ut vel discas aliquid vel doceas, des et accipias, profundas et haurias. Ivo. Ego quidem paratus sum, non docere, non dare, sed accipere; haurire non profundere: sicut mihi ætas præscribit, imperitia cogit, hortatur professio. Sed ne in his tempus ad alia necessarium insipienter insumam, volo, me aliquid de spirituali amicitia doceas, videlicet quid sit, quid paret utilitatis, quod ejus principium, quis finis; utrum inter omnes esse possit, et si non inter omnes, inter quos: quomodo etiam possit indirupta servari, et sine aliqua disensionis molestia sancto fine concludi.

AELREDUS. Miror, cur a me hæc aestimas esse quærenda, cum satis superque ab antiquissimis, excellentissimisque doctoribus de his omnibus constet esse tractatum: maxime cum pueritiam tuam in hujusmodi studiis triveris, et Tullii Ciceronis librum

A *De amicitia legeris; ubi copiosissime de omnibus quæ ad eam spectare videntur jucundo stylo disseveruit, et quasdam, ut ita dicam, leges in ea ac præcepta descripsit, Ivo. Non usquequaque ipse mihi ignotus est liber, utpote qui in eo aliquando plurimum delectabar; sed ex quo mihi de sanctarum Scripturarum favis aliquid cœpit emanare dulcedinis, et mellifluum Christi nomen sibi meum vindicavit affectum, quidquid sine coelestium literarum sale, ac dulcissimi illius nominis condimento, quamvis subtiliter et eloquenter disputatum legero, vel audiero, nec sapidum mihi potest esse, nec lucidum. Earapropter vel ea ipsa quæ dicta sunt, si tamen sunt consona rationi, vel certe alia, quæ disputationis istius poscit utilitas velim mihi Scripturarum auctoritate probari: et quemadmodum ea ipsa, quam inter nos oportet esse, amicitia, et in Christo inchoetur, et secundum Christum servetur, et ad Christum finis ejus et utilitas referatur, plenius edoceri. Constat enim Tullium vera amicitiae ignorasse virtutem, cum ejus principium finemque, Christum videlicet, penitus ignoraverit.*

AELREDUS. Victor sum, fateor, ut quasi me ipsum nesciens, nec vires proprias metiens, de his non quidem te doceam, sed tecum potius conferam; cum tu ipse viam utrisque aperueris, lumenque illud splendidissimum, in ipsa inquisitionis nostræ janua accenderis, quod nos non sinat errare, per devia; sed certo tramite ad certum finem propositæ questionis perducat. Quid enim sublimius de amicitia dici potest, quid verius, quid utilius, quam quod in Christo inchoari, et secundum Christum produci, et a Christo perfici debeat, probatur? Age nunc, et quid primum de amicitia videatur esse querendum, edicito. Ivo. Primum quid sit amicitia, arbitror disserendum; ne videamur in inani pingere, si nesciamus quid sit illud, de quo debeat disputationis nostræ series, tenorque procedere.

AELREDUS. Nonne satis tibi est hinc, quod ait Tullius. Amicitia est rerum humanarum et divinarum, cum benevolentia et charitate consensio? Ivo. Si tibi sufficit ista definitio, mihi judico satisfactum.

D **AELREDUS.** Ergo quibuscumque fuerit de rebus humanis atque divinis sententia eadem, eademque voluntas cum benevolentia et charitate, ad amicitiae perfectionem eos pervenisse fatebimur. Ivo. Quidni? Verumtamen charitatis vel benevolentiae nomine, quid ethnicus ille significare voluerit, non video.

(23) Videtur Ivo fuisse monachus non Rievallis, sed alterius monasterii Rievalli subluti.

AELREDUS. Forte nomine charitatis mentis affe- A Hieronymus, et Amicitia quae desinere potest, num- ctum, benevolentiae vero operis expressit effectum. Nam ipsa in rebus humanis atque divinis, menti- bus utriusque chara, id est suavis et pretiosa debet esse consensio: benevolia etiam et jucunda, in rebus exterioribus, operum exhibitio. Ivo. Fa- teor, placet mihi satis ista definitio, nisi et ethnicis et Judæis, iniquis insuper Christianis eam conve- nire putarem. Quod autem vera amicitia inter eos, qui sine Christo sunt, esse non possit, mihi fateor esse persuasum.

AELREDUS. Satis nobis in consequentibus eluces- cet, utrum definitio minus aliquid habeat, vel superabundet, in aliquo; ut vel reprobetur a nobis, vel quasi sufficiens, et extra nihil recipiens admittatur. Ex ipsa tamen definitione, quamvis forte tibi minus videatur esse perfecta, intelligere utcumque poteris, quid sit amicitia. Ivo. Non sim tibi oneri, rogo te, si non ista sufficient, nisi ipsius vocabuli rationem mihi enucleaveris.

AELREDUS. Geramus tibi morem, si tamen parcas inscientiae meae, ut me non cogas docere, quod nescio. Ab amore, ut mihi videtur, amicus dicitur, ab amico amicitia. Est autem amor quidam animæ rationalis affectus per quem ipsa aliquid cum desi- derio querit et appetit ad fruendum; per quem et fruitur eo cum quadam interiori suavitate, amplectitur et conservat adeptum. Cujus affectus et mo- tus in Speculo nostro, quod satis cognitum habes, quam lueide potuimus ac diligenter, expressimus. Porro amicus quasi amoris, vel, ut quibusdam placuit, ipsius animi custos dicitur; quoniam amicu- um meum amoris mutui, vel ipsius animi mei oportet esse custodem, ut omnia ejus secreta fideli silentio servet; quidquid in eo vitiosum viderit, pro viribus curet et toleret; cui et gaudenti con- gaudeat, et dolenti condoleat, et omnia sua esse sentiat, quæ amici sunt. Amicitia igitur ipsa vir- tus est, qua talis dilectionis ac dulcedinis feedere ipsi animi copulantur, et efficiuntur unus de plu- ribus. Unde ipsam amicitiam non inter fortuita et caduca, sed inter ipsas virtutes, quæ æternæ sunt, etiam mundi hujus philosophi collocarunt, quibus Salomon in Proverbiis consentire videtur: *Omnis, inquiens, tempore diligit, qui amicus est* (Prov. xvii), manifeste declarans amicitiam æter- nam esse, si vera est; si autem esæ desierit, nec veram fuisse, cum videretur existere. Ivo. Quid est igitur, quod inter amicissimos graves ortas inimi- citias legimus?

AELREDUS. De his suo loco uberiori, si Deus vo- luerit, disputabimus; hoc volo interim credas, nun- quam fuisse amicum, qui lœdere potuit eum, quem in amicitia semel recepit; sed nec eum veræ ami- citiae gustasse delicias, qui vel læsus desit dilige- re, quem semel amavit. Omnis enim tempore di- ligit, qui amicus est; etsi arguatur, etsi lœdatur, etsi tradatur flammis, etsi cruci affligatur, omni tempore diligit qui amicus est; et, ut ait noster

B. Cum tanta sit in amicitia vera perfectio, non est mirum quod tam rari fuerint hi, quos veros amicos antiquitas commen- davit. Vix enim, ut ait Tullius, tria vel quatuor amicorum paria, in tot retro sæculis fama concele- brat. Quod si nostris, id est Christianis temporibus, tanta est raritas amicorum, frustra, ut mibi videtur, in hujus virtutis inquisitione desudo, quam ne adepturum, ejus mirabili sublimitate territus, jam pene despero.

AELREDUS. Magnarum rerum, ut ait quidam, ipse conatus Magnus est. Unde virtuosæ mentis est, sublimia semper et ardua meditari; ut vel adipiscatur optata, vel lucidius intelligat, et cognoscat optanda, cum non parum credendus sit profecisse, qui virtutis cogni- tione didicit, quam longe sit a virtute. Quamvis de nullius virtutis acquisitione desperandum sit Chris- tianus, cui quotidie ex Evangelio vox divina resul- lat: *Petite et accipietis*, etc. (Matth. vii.) Nec mirum si inter ethnicos veræ virtutis rari fuerunt sec- tatores, qui virtutum largitorem Dominum ne- sciebant, de quo scriptum est: *Dominus virtutum ipse est Rex gloriae* (Psal. xxiii). In cuius profecto ille, non dico tria vel quatuor, sed mille tibi pro- feraram paria amicorum; qui quod illi de Pilade et Oreste pro magno miraculo dicunt vel fingunt, pa- rati erant pro invicem mori. Nonne, secundum Tullianam diffinitionem, veræ amicitiae virtute pol- lebant, de quibus scriptum est. *Multitudinis cre- dentium erat cor unum et anima una: nec quisquam aliquid suum esse dicebat, sed erant illi omnia com- munia?* (Act. v.) Quomodo non inter eos rerum divinarum et humanarum, cum charitate et bene- volentia fuit summa consensio, quibus cor erat unum et anima una? Quot martyres pro fratribus animas posuerunt! quot non pepercérunt expen- sis, non laboribus, non ipsius corporis cruciati- bus! Credo te multoties, non sine lacrymis, legisse puellam illam Antiochenam, pulcherrimam cujusdam militis fraude ereptam lupanaribus, ipsum postmo- dum socium habuisse martyrii, quem custodem pudicitiae invenerat in lupanari. Multa tibi hujus rei proferrem exempla, nisi et prolixitas prohibe- ret, et silentium nobis ipsa copia indixisset. An- nuntiavit eum Christus Jesus, et locutus est, et multiplicati sunt super numerum. *Majorem, in- quis, hac dilectionem nemo habet, quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis* (Joan. xv). Ivo. Er- gone inter amicitiam et charitatem nihil distare arbitrabimur?

AELREDUS. Uno plurimum; multo enim plures gre- mio charitatis, quam amicitiae amplexibus reci- piendos, divina sanxit auctoritas. Non enim ami- cos solum, sed et inimicos sinu dilectionis exci- pere, charitatis lege compellimur. Amicos autem illos solos dicimus, quibus cor nostrum, et quid- quid in illo est, committere non formidamus; illis vicissim nolis, eadem fidei lege et securitate con-

strictis. Ivo. Quam multi seculariter viventes, et sibi in quibuslibet vitiis consentientes simili sibi fiedere copulantur, et præ cunctis mundi deliciis gratum, et dulce etiam amicitia vinculum experuntur! Non sit tibi molestum inter tot amicitias, illam quam spiritualem ad differentiam aliarum credimus nominandam, quæ illis quodammodo involvitur et obscuratur, et illam querentibus et desiderantibus occurunt et obstrepunt, ab earum, ut ita dixerim, communione secernere; ut illarum comparatione clariorem eam nobis, ac proinde opabiliorum faciens, ad ejus nos acquisitionem vehementius excites et accendas.

AELREDUS. Falso sibi præclarum amicitiae bonum assumunt, inter quos est convenientia vitorum; quoniam qui non amat, amicus non est, non amat autem hominem, qui amat iniquitatem. Qui enim *diligit iniquitatem non amat, sed odit aman suam* (*Psal. x*); qui vero suam non diligit animam, utique alterius amare non poterit. Unde colligitur eos amicitiae falso nomine gloriari, fallique ejus similitudine, non veritate fulciri. Verum tamen cum in hac tali amicitia, quam vel libido commaculat, vel avaritia foedat, vel incestat luxuria, tanta ac talis experiatur dulcedo: libet conjicere, quantum habeat suavitatis illa, quæ quanto honestior est, tanto est securior; quanto castior, tanto jucundior; quanto liberior, tanto felicior. Patiamur tamen ut, propter quamdam, quæ in affectionibus sentitur, similitudinem, etiam illæ amicitiae quæ veræ non sint, amicitiae nuncupentur, dum lament ab illa quæ spiritualis est, et ideo vera, certis judiciis distinguantur. Dicatur itaque amicitia alia carnalis, alia mundialis, alia spiritualis. Et carnalem quidem creat vitorum consensus; mundalem spes quæstus accedit; spiritalem inter bonos vitæ, morum studiorumque similitudo conglutinat. Verum amicitiae carnalis exordium ab affectione procedit, quæ instar meretricis divaricat pedes suos omni transeuuti, sequens aures et oculos suos per varia fornicantes; per quorum aditus usque ad ipsam mentem pulchrorum corporum, vel rerum voluptuosarum inferuntur imagines: quibus ad libitum frui, putat esse beatum; sed sine socio frui, minus æstimat esse jucundum. Tunc motu, nutu, verbis, obsequiis, animus ab animo captivatur, et accedit unus ab altero, et constantur in unum: ut initio fædere miserabili, quidquid sceleris, quidquid sacrilegii est, alter agat et patiatur pro altero; nihilque hac amicitia dulcior arbitratur, nihil iudicant justius: idem velle, et idem nolle, sibi existimantes amicitiae legibus imperari. Hæc itaque amicitia nec deliberatione suscipitur, nec judicio probatur, nec regitur ratione; sed secundum impietum affectionis per diversa raptatur; non modum servans, non honesta procurans, non commoda incommodave propiciens; sed ad omnia inconsidere, indiscrete, leviter, iumoderanteque progredivies. Idecirco vel quasi quibusdam furis agitata, a

A semetipsa consumitur, vel eadem levitate resolvitur, qua contrahitur. At amicitia mundialis, quæ rerum vel bonorum temporalium cupidine parturitur, semper est plena fraudis atque fallacia; nihil in ea certum, nihil constans, nihil securum; quippe quæ semper cum fortuna mutatur, et sequitur marsupium. Unde scriptum est: *Est amicus secundum tempus, et non permanebit in die tribulationis* (*Ecli. vi*). Tolle spem quæstus, et statim desinet esse amicus. Quam amicitiam quidam versus ita eleganter derisit:

*Nor est personæ sed prosperitatis amicus,
Quem fortuna tenet dulcis, acerba fugat.*

Attamen hujus amicitiae vitiosæ principium quodam plerumque ad quandam veræ amicitiae prevehit portionem: eos scilicet, qui primum spe luci communis fœdus ineuntes, dum sibi in iniquo manumona fidem servant, in rebus dunataxat humanis, ad maximum pervenient gratumque consensum. Attamen vera amicitia nullo modo dicenda est, quæ comodi temporaliis causa suscipitur et servatur. Amicitia eum spiritualis, quam veram dicimus, non utilitatis cuiusque mundialis intuitu, non qualibet extra nascente causa, sed ex propriæ naturæ dignitate, et humani pectoris sensu desideratur, ita ut fructus ejus præmiumque, non sit aliud quam ipsa. Unde Dominus in Evangelio: *Posui vos, inquit, ut eatis, et fructum afferatis* (*Ioan. xv*), id est ut invicem diligatis. In ipsa namque vera amicitia iaur proficiendo, et fructus capitur perfectionis illius dulcedinem sentiendo.

C Amicitia itaque spiritualis, inter bonos, vite, morum, studiorumque similitudine parturitur, quæ est in rebus humanis atque divinis, cum benevolentia et charitate consensio. Quæ quidem diffinitio, ad amicitiam exprimendam, satis mihi videtur esse sufficiens; si tamen more nostro charitas nuncupetur, ut amicitia omne vitium excludatur, benevolentia autem ipse sensus amandi, qui cum quadam dulcedine movetur interius, exprimatur. Ubi talis est amicitia, ibi profecto est idem velle et idem nolle, tanto utique dulcior, quanto sincerius; tanto suavius, quanto sacratus; ubi sic amantes nihil possunt velle quod dedebeat, nihil quod expediat, nolle. Hanc nempe amicitiam prudentia dirigit, iustitia regit, fortitudo custodit, temperantia moderatur; de quibus suo loco disputabimus. Nunc autem si de eo, quod primum querendum putasti, videlicet quid sit amicitia satis dictum existimas, editio. Ivo. Sufficiente plane ea, quæ dicta sunt, nec aliquid mihi suggestur, quod ultra queraui. Sed antequam ad alia transcamus, scire desidero, unde primum amicitia inter mortales orta est, natura an casu, an necessitate aliqua, vel certe præcepto, aut lege humano generi imposita in usum venerit, usus vero eam commendabilem fecerit.

AELREDUS. Amicitiae, ut mihi videtur, primum ipsa natura humanae mentibus impressit affectum, deinde experientia auxit, postremo legis auctoritas ordinavit. Deus enim summe potens et summe bonus, sibi ipsi sufficiens bonum est; quoniam bo-

num suum, gaudium suum, gloria sua, beatitudo A sua ipse est; nec est aliquid extra ipsum quo egeat, non homo, non angelus, non coelum, non terra, nec aliquid, quod in ipsis est. Cui omnis creatura proclamat: *Deus meus es, quoniam bonorum meorum non eges* (*Psal. xv*). Nec tantum sibi sufficit ipse, sed et omnium rerum sufficientia ipse est, dans aliis esse, aliis et sentire, aliis insuper et sapere, ipse omnium existentium causa, omnium sentientium vita, omnium intelligentium sapientia. Ipsæ itaque summa natura omnes naturas instituit, omnia suis locis ordinavit, omnia suis temporibus discrete distribuit. Voluit autem, nam et ita ratio ejus aeterna prescrispit, ut omnes creature suas pax componeret, et uniret societas; et ita omnia ab ipso, qui summe et pure unus est, quoddam unitatis vestigium sortirentur. Hinc est, quod nullum genus rerum solitarium reliquit, sed ex multis quadam societate connexit. Nam ut ab insensibilibus ordianur, quæ humus, vel quod flumen unum unius generis gignit lapidem: aut quæ silva unum unius generis arborem profert? Ita inter ipsa sensibilia quasi amor quidam societatis elucet, cum nihil eorum solum sit, sed cum quadam sui generis societate et creetur, et persistat. Verum inter ipsa sensibilia quanta amicitiae species et societatis ambrisque fulgeat imago, quis facile dixerit? Certe cum in cæteris omnibus irrationalibus deprehendantur, in hac tamen parte ita humanum animum imitantur, ut pene ratione agi aestimentur. Ita se sequuntur, ita collidunt sibi, ita motibus simul et vocibus suum exprimunt et produnt affectum, tam avide et jucunde mutua societatem fruuntur, ut nihil magis quam ea, quæ amicitiae sunt, curare videantur. Sic etiam in angelis divina sapientia providit, ut non unus videlicet crearetur; sed plures; inter quos grata societas, et amor suavissimus eamdem voluntatem, cumdem crearet affectum; ne cum alter superior, iusserior alter videretur, locus pateret invidię, si non obstatisset charitas amicitiae, et ita solitudinem excluderet multitudo, jucunditatem augeret in pluribus charitatis communio. Postremo cum hominem condidisset, ut bonum societatis altius commendaret: *Non est bonum, inquit, homini esse solum, faciamus ei adjutorium simile sibi* (*Gen. ii*). Nec certe de simili, vel saltem de eadem materia, hoc adjutorium divina virtus formavit, sed ad expressius charitatis et amicitiae incentivum, de ipsis substantia masculi seminam procreavit. Pulchre autem de latere primi hominis secundus assumitur, ut natura doceret omnes æquales, quasi collaterales, nec esset in rebus humanis superior vel inferior, quod est amicitiae proprium. Ita natura mentibus humanis, ab ipso exordio amicitiae et charitatis impressit affectum, quem interior mox sensus amandi, quodam gusto suavitatis adauxit. At post lapsum primi hominis, cum refrigescente charitate cupiditas subintrasset, fecissetque bono communi privata preponi, amicitiae charitatisque splendorem avaritia

invidiaque corrupit; contentiones, æmulationes, odia, suspicções corruptis hominum moribus inveniens. Tunc boni quique inter charitatem et amicitiam distinxerunt; animadvententes quod etiam inimicis atque perversis sit impendenda dilectio; cum in honos et pessimos esse non possit voluntatum vel consiliorum ulla communio. Amicitia itaque, quæ sicut charitas inter omnes priimum et ab omnibus servabatur, inter paucos bonos naturali lege resedit, qui videntes a multis sacra fidei et societatis jura violari, arctiori se dilectionis et amicitiae fœdere constrinxerunt; inter mala, quæ videbant et sentiebant, in mutuae charitatis gratia quiescentes. Verum his, in quibus omnem virtutis sensum obliteravit impictas, ratio, quæ in eis extingui non potuit, ipsum amicitiae et societatis affectum reliquit; adeo ut sine sociis nec avaro divitiae, nec ambitioso gloria, nec voluptas placere posset luxurioso. Compacta sunt itaque etiam inter pessimos quædam societatis fœdera detestanda; quæ amicitiae pulcherrimo nomine palliata, lege et præceptis a vera amicitia fuerant distinguenda; ne cum ista appeteretur, in illa propter quandam ejus similitudinem incaute incideretur. Sic amicitiam, quam natura instituit, quam roboravit usus, legis auctoritas ordinavit. Manifestum proinde est amicitiam naturalem esse, sicut virtutem, sicut sapientiam, et cætera, quæ propter se, quasi bona naturalia, et appetenda sunt et servanda: quibus omnis, qui ea habet, bene utitur, quibus nullus prorsus abutitur. C Ivo. Nonne, quæso te, sapientia multi abstinentur; qui ex ea hominibus placere cupiunt, vel in scipsis pro collata sibi sapientia superbunt; vel certe hi, qui eam venalem habent, et quæsum existimant pietatem?

AELREDUS. Hinc tibi satisfaciens noster Augustinus, cuius verba sunt hæc: « Qui sibi placet, stulto homini placet, quia profecto stultus est, qui sibi placet. » Qui vero stultus est, sapiens non est. Et qui sapiens non est, non habendo utique sapientiam, sapiens non est. Quomodo igitur sapientiam male utitur, qui sapientiam non habet? Sic et superba castitas virtus non est; quia superbia ipsa, quæ vitium est, eam quæ virtus putabatur, sibi conformem facit; ideo jam non virtus, sed vitium est. Ivo. Sed pace tua dico, non congruum mihi videntur, quod amicitiae sapientiam adjunxit, cum inter illas nulla sit comparatio.

AELREDUS. Sæpe minora majoribus, bona melioribus, inferiora fortioribus, etsi non coequantur, conjunguntur tamen, maxime in virtutibus; quæ licet a se graduum diversitate discrepent, quadam sibi tamen similitudine vicinantur. Vicina enim est virginitati viduitas, viduitati conjugalis castitas; quamvis inter has virtutes magna sit differentia, in eo tamen, quod virtutes sunt, nonnulla est convenientia. Neque enim ideo pudicitia conjugalis virtus non est, quia præcellit continentia viduæ; quibus licet sancta præferatur virginitas, earum tamen

gratiam non obliterat. Quamvis si ea, quae de amicitia dicta sunt, diligenter advertas, invenies eam sapientiae sic vicinam vel insertam, ut pene dixerim, amicitiam nihil aliud esse, quam sapientiam. Ivo. Obstupesco, fateor, nec facile id mihi persuaderi posse, existimo.

AELREDUS. Exciditne tibi dixisse Scripturam : *Omni tempore diligit, qui amicus est?* (*Prov. xvii.*) Ait etiam, sicut meministi, noster Hieronymus : « Amicitia quae desinere potest, nunquam vera fuit. » Amicitiam etiam nec subsistere quidem sine charitate, satis superque monstratum est. Cum igitur in amicitia et æternitas vigeat, et veritas luceat, et charitas dulcescat, utrum nomen sapientiae tribus his debeas abrogare, tu videris. Ivo. O quid est hoc? dicamne de amicitia quod amicus Jesu

A Joannes de charitate commemorat : Deus amicitia est?

AELREDUS. Inusitatum quidem hoc, nec ex Scripturis habet auctoritatem : quod tamen sequitur de charitate, amicitiae prosector dare non dubito, quoniam : *Qui manet in amicitia, in Deo manet, et Deus in eo* (*I Joan. iv.*). Quod, cum de ipsis fructu vel utilitate cœperimus disputare, manifestius per videbimus. Nunc, si quid sit amicitia, pro simplicitate ingenioli nostri satis diximus, cetera, quæ enucleanda proposuisti, alio tempori reservemus. Ivo. Licet aviditati meæ nimis ista sit molesta dilatio, ad hoc tamen non solum tempus cœnæ, cui deesse non permittitur; sed etiam multorum, quibus debitor tu es, exspectatio satis onerosa compellit.

LIBER SECUNDUS.

De fructu amicitiae et excellentia ejus.

AELREDUS. Jam nunc, frater, accede : quidnam causæ fuerit, quod paulo ante, cum carnalibus illis carnalia compararem, solus sedebas, modicum se-motus a nobis; et nunc oculos hoc illucque vertebas, nunc frontem confricabas manu, nunc capillos digitis contrectabas, nunc iram ipsa facie præferens, aliquid tibi præter votum accessisse, crebra vultus mutatione querebaris, edicito. GALTERUS. Profecto ita est. Quis enim patienter sustineat tota die, ne-scio quos executores Pharaonis tui habere copiam; nos autem, quibus specialiter debitor es, nec rarum tecum habere posse colloquium?

AELREDUS. Et illis quoque gerendus est mos, quorum vel optamus beneficia, vel maleficia formidamus. Quibus vel nunc tandem exclusis, tanto mihi gravior est solitudo, quanto molestior inquietudo processit. Nam optimum cibi condimentum famæ est; nec mel aliave species vinum sic sapidum reddit ut sitis vehemens aquam. Quocirca erit tibi forte hæc nostra collatio quasi cibis vel potis quidam spiritualis, eo jucundior, quo æstus processit ardenter. Age jam, et quod anxi pectore paulo ante parabas evolvere, in medium proferre non differas. GALTERUS. Faciam quidem, nam si velim de hora causari, quam isti nobis reliquere brevissimam, videbor mihi eam facere breviorem. Dic nunc, rogo te, utrum elapsum animo sit, an adhuc memoria teneas; quid inter te quandam, et tuum Ivonem de amicitia spirituali convenerit; quas tibi ipse proposuerit quæstiones: quantum in earum enucleatione processeris, quid de his quoque stylo tradideris.

AELREDUS. Evidem charissimi nei recordatio, imo continuus amplexus et affectus, ita mihi semper recens est, ut, licet humanis exemptus conditioni satis dederit, in meo tamen animo nunquam

B videatur obliisse. Ibi enim semper mecum est, ibi mibi religiosus ejus vultus eluet, ibi mihi dulces ejus arrident oculi, ibi ejus jucunda mihi verba sic sapiunt, ut vel ego videar cum eo ad meliora transisse; vel ipse mecum adhuc in inferioribus conversari. Scis autem, quia plures præterferunt anni, ex quo schedula ipsa, cui de spirituali amicitia ejus interrogationes, measque responsiones impresseram, nobis elapsa est. GALTERUS. Non me latent ista; sed, ut verum fatcar, hinc tota aviditas et impatientia tota descendit; quod schedulam ipsam ante hoc triduum repertam, et tibi traditam, a quibusdam accepi. Ostende eam, quæso, puero tuo: non enim requiescit spiritus meus, donec Conspectis omnibus, et quid illi disputationi desit, advertens; ea quæ mihi vel mens propria, vel inspiratio occulta suggesterit esse querenda, ad tuæ paternitatis examen proferam, aut reprobando, aut admittenda, aut exponenda.

AELREDUS. Geram tibi morem; sed solus volo legas quod scriptum est, nec efficeretur in publicum: ne forte aliqua resecanda, addenda nonnulla, plurima vero corrigenda æstimaverim. GALTERUS. Ecce adsum, habens aures ad tua verba suspensas; tanto certe avidius, quanto id quod de amicitia legi, dulcius sapuit. Quoniam igitur, quid sit amicitia, legi magnifice disputatum; quid cultoribus suis pariat utilitatis, velim mihi insinues. Cum enim res tanta sit, ut certis rationibus visus es comprehendasse; tunc primi vehementius appetitur, cum finis ejus fructusque cognoscitur.

AELREDUS. Non id pro tantæ rei dignitate a me explicari posse præsumo; cum in rebus humanis nihil sanctius appetatur, nihil queratur utilius, nihil difficilius inveniatur, nihil experiatur dulcius, nihil fructuosius teneatur. Habet enim fructum

vite praesentis et futuræ; ipsa enim omnes virtutes sua ostendit suavitatem, vitia sua virtute confundit: adversa temperat, componit prospera: ita ut sine amico inter mortales nihil, fere possit esse jucundum: et homo bestiae comparetur, non habens qui secum collæetur in rebus secundis, in tristibus contristetur; cui evapores, si quid molestum mens conceperit; cui communicet, si quid præter solitum sublime vel luminosum accesserit. *Væ sotii, quia, cum ceciderit, non habet sublevantem se!* (Eccl. iv.) Solus omnino est, qui sine amico est. At quæ felicitas, quæ securitas, quæ jucunditas est, habere cum quo seque audeas loqui, ut tibi; cui confiteri non timeas, si quid deliqueris; cui non erubescas revelare, in spiritualibus si quid proficeris; cui cordis tui omnia secreta committas, et commendes consilia? Quid igitur jucundius, quam ita unire animum alterius, et unum efflcare de duabus, ut nulla jactantia timeatur, nulla formidetur suspicio, nec corruptus alter ab altero doleat, nec laudantem alter alterum adulatio[n]is notet vel arguat? Amicus, ait Sapiens, medicamentum est vita (Eccli. vi). Praeclare quidem id. Non enim validior vel efficacior est vulneribus nostris in omnibus temporalibus medicina, quam habere qui omni incommodo occurrat compatiens, omni conmoco ec[co]currat congratulans; ut, jactus suis humeris, onera sua invicem tolerent, nisi quod unusquisque propriam levius quam amici portet injuriam. Amicitia ergo secundas res facit splendidores, adversas partios communicansque reddit leviores. Optimum ergo vita medicamentum amicus. Nam et philosophis etiam placuit. Non aqua, non sole, non igne pluribus locis utimur, quam amico. In omni actu, in omni studio, in certis, in dubiis, in quilibet eventu, in fortuna qualibet, in secreto, in publico, in omni consultatione, domi forisque ubique amicitia grata, amicus necessarius, utilis gratia reperitur. Quocirca amici, ait Tullius, et absentes adsunt sibi, et egentes abundant, et imbecilles valent: et quod difficilius est dictu, mortui vivunt. Igitur amicitia est divitibus pro gloria, exsulibus pro patria, pauperibus pro censu, agrois pro medicina, mortuis pro vita, sanis pro gratia, imbecilibus pro virtute, robustis pro præmio. Tantus enim amicos honor, memoria, laus, desideriumque prosequitur, ut et eorum vita laudabilis, et mors pretiosa judicetur: et quod his omnibus excelsius, quidam gradus est amicitia vicinas perfectioni, quæ in Dei dilectione et cognitione consistit; et homo ex amico hominis Dei efficiatur amicus, secundum illud Salvatoris in Evangelio: *Jam non dicam vobis servos, sed amicos meos* (Joan. xv). GALTERUS. Ita, fateor, tua me movit oratio, ita in amicitia desiderium totum animi mei succedit appetitum, ut nec vivere me crediderim, quan- diu hujus tanti boni, tam multiplici fructu caruero. Sed hoc quod ultimum posuisti, quod me tuum rapuit, et pene abripuit a terrenis, plenius mibi

A enodari desidero; quod scilicet amicitia optimus ad perfectionem gradus existit. Et opportune satis hic nunc noster Gratianus intravit, quem ipsius amicitiae alumnus jure dixerim: cuius totum studium est amari et amare; ne forte amicitiae nimium avidus, ejusque similitudine deceptus, falsam pro vera, fictam pro solidâ, pro spiritali carnalem recipiat. GRATIANUS. Ago gratias humanitati tuæ, frater, quod non vocato, sed se impudentius ingerenti, nunc tandem ad spiritale convivium concedis accessum. Nam si me serio, non ludo album amicitiae appellandum putasti, debueram in sermonis principio accersiri, nec aviditatem meam posita verecundia prodidisse. At tu, Pater, perge quo coeperas, et causa mei aliquid mensis appone; ut, si non satiari ut iste (qui nec scio quot ferculis devoratis, nunc me quasi ad reliquias suas fastidiosus ascivit), saltem modicum valcam refoscillari.

AELREDUS. Non verearis, fili, quoniam tanta restant adhuc de amicitiae bono dicenda, quæ si quilibet sapiens prosequeretur, nos nihil dixisse putas. Verum quomodo ad Dei dilectionem et cognitionem, gradus quidam sit amicitia, paucis adverte. In amicitia quippe nihil in honestum est, nihil factum, nihil simulatum, et quidquid est, id sanctum et voluntarium, et verum est. Et hoc ipsum quoque charitatis proprium est. In hoc vero amicitia speciali prærogativa prælueat, quod inter eos, qui sibi amicitiae glutino copulantur, omnia jucunda, omnia secura, omnia dulcia, omnia suavia sequuntur. Ex charitatis igitur perfectione plerosque diligimus, qui nobis oneri sunt et dolori; quibus licet honeste, non facte, non simulate, sed vere voluntarieque consulimus, ad secreta tamen eos amicitiae nostra non admittimus. Quocirca in amicitia conjunguntur honestas et suavitas, veritas et jucunditas, dulcedo et voluntas, affectus et actus. Quæ omnia a Christo inchoantur, per Christum promoventur, in Christo perficiuntur. Non igitur videtur nimium gravis vel iunaturalis accessus, de Christo amorem inspirante, quo amicum diligimus, ad Christum, semetipsum amicum nobis præbendem, quem diligamus; ut suavitas suavitati, dulcedo dulcedini, affectus succedat affectui. Itaque amicus, in spiritu Christi adhaerens amico, efficitur cum eo cor unum et anima una, et sic per amoris gradus ad Christum concordans amicitiam, unus cum eo spiritus efficitur in esculo uno. Ad quod osculum anima quedam sancta suspirans, *Osculetur me, inquit, osculo oris sui* (Cant. 1). Consideremus istius osculi carnalis proprietatem, ut de carnalibus ad spiritalia, de humanis ad divina transeamus. Duobus alimentis vita hominis sustentatur, cibo et aere. Et sine cibo quidem aliquandiu potest subsistere, at sine aere ne una quidem hora. Itaque ut vivamus, ore haurimus aerem, et remittimus. Et ipsum quidem quod emititur vel recipitur, spiritus nomen obtinuit. Quocirca in osculo duo sibi spiritus obviant, et miscentur

sibi, et uniuertuntur : ex quibus quædam mentis suavitas nascens, osculantum monet et perstringit affectum. Est igitur osculum corporale, osculum spiritale, osculum intellectuale. Osculum corporale impressione sit labiorum ; osculum spiritale conjunctione animorum ; osculum intellectuale per Dei spiritum, infusione gratiarum. Osculum proinde corporale non nisi certis et honestis causis aut offerendum est, aut recipiendum : verbi gratia in signum reconciliationis, quando sunt amici, qui prius fuerant inimici adinvicem. In signum pacis, sicut communicaturi in Ecclesia, interiorem pacem exteriori osculo demonstrant. In signum dilectionis, sicut inter sponsum et sponsam fieri permittitur ; vel sicut ab amicis, post diuturnam absentiam, et porrigitur et suscipitur. In signum catholicæ unitatis, sicut fit cum hospes suscipitur. Sed sicut plerique aqua, igni, ferro, cibo et aere, quæ naturaliter bona sunt, in sua crudelitatis vel voluptatis satellitum abutuntur; ita perversi et turpes, etiam hoc bono, quod ad ea significanda quæ diximus, lex naturalis instituit, sua quodammodo flagitia condire nituntur : ipsum osculum turpitudine tanta foedantes, ut sic osculari nil sit aliud quam adulterari. Quod quam sit detestandum, quam abominandum, quam fugiendum, quam aversandum, quilibet honestus intelligit. Porro osculum spiritale proprio amicorum est, qui sub una amicitiae lege tenentur : non enim fit eris attactu, sed mentis affectu : non coniunctione labiorum, sed commissione spirituum, castificante omnia Dei spiritu, et ex sui participatione cœlestem immittente saporem. Hoc osculum dixerim Christi, quod ipse tamen porrigit non ore proprio sed alieno; illum sacratissimum amantibus inspirans affectum, ut illis videatur quasi unam animam in diversis esse corporibus ; dicantque cum Propheta : *Ecce quam bonus et quam jucundum, habitare fratres in unum* (*Psal. cxxii*). Huic ergo osculo assuefacta mens, et a Christo totam hanc dulcedinem adesse non ambigens, quasi secum reputans et dicens : *O si ipsem accessisset ; ad illud intellectuale suspirat, et cum maximo desiderio clamans : Osculetur me, dicit, osculo oris sui* (*Cant. i*) ; ut jam terrenis affectibus mitigatis, et omnibus, quæ de mundo sunt, cogitationibus desideriisque sopitis, in solius Christi delectetur osculo, et quiescat amplexu, exultans et dicens : *Læva ejus sub capite meo, et dextera illius amplectatur me* (*Cant. ii*). GRATIANUS. Amicitia hæc, ut video, non est popularis, nec qualem eam somniare consuevimus. Nescio quid hic Galterus hactenus senserit; ego aliud nihil amicitiam esse credidi, quam inter duos tantam voluntatum identitatem, ut nihil velit unus, quod alter nolit ; sed tanta sit ipsis utrosque in bonis malisque consensio, ut non spiritus, non census, non honor, nec quidquam, quod alterius sit, alteri denegetur, ad fruendum pro yolo, et abutendum. GALTERUS.

A Longe aliud in priori dialogo memini me didicisse, ubi ipsa diffinitio amicitiae posita et exposita, merito ad ejus fructum altius inspicendum me vehementius animavit. De qua sufficienter instrueti, certam nobis metam, quatenus debeat amicitia progredi, cum diversorum diversa sententia sit, petimus præfigi. Sunt namque quidam, qui contra fidem, contra honestatem, contra commune bonum vel privatum, favendum putant amico. Quidam solam fidem detrahendam judicant, cætera non cavenda. Alii pro amico contemnenlam pecuniam, expuendos honores, majorum inimicitias subeundas, exsilio etiam censem non fugiendum ; se ipsum, in quibus non obsit patriæ, nec contra fas alium lædat, etiam in in honestis et turpibus expoundum. Sunt et qui hanc metam in amicitia constituant, ut unusquisque, sicut erga seipsum, sic et efficiatur erga amicum. Quidam amico in omni beneficio vel obsequio vicem rependere, satis dare amicitiae credunt. Mihi sane nulli horum esse credendum, hac nostra collatione satis persuasum est ; unde aliquam certam mihi in amicitia metam a te opto constitui, maxime propter hunc Gratianum, ne forte secundum nomen suum, ita velit esse gratiosus, ut incaute fiat vitosus. GRATIANUS. Haud ingrate banc tuam pro me accipio sollicitudinem : nisi tamen suis audiendi præpediret, forte jam nunc tibi redderem talionem. Sed quid potius ad tuas inquisitiones responde velit, pariter audiamus.

AELREDUS. Certam in amicitia metam Christus ipse præfixit : *Majorem, inquiens, hac dilectionem nemo habet, quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis* (*Joan. xv*). Ecce quo usque tendi debet amor inter amicos, ut scilicet velint pro invicem mori. Satisne vobis istud ?

GRATIANUS. Cum major esse non possit amicitia, cur non satis sit ? GALTERUS. Quid si pessimi quique vel ethnici, in consensu facinorum et flagitorum sic se diligent, ut velint pro invicem mori, eosne ad summam amicitiae concendisse fatebimur ?

AELREDUS. Absit, cum inter pessimos amicitia esse non possit ! GRATIANUS. Describe nobis, quæso, inter quos vel oriri potest, vel servari.

AELREDUS. Brevis dico : inter bonos oriri potest, inter meliores prouincere, consummari autem inter perfectos. Quandiu enim quemquam ex studio malum delectat, quandiu ei voluntas gravior est puritate, temeritas moderatione, adulatio correptione, quomodo ad amicitiam vel aspirare eum fas est, cum ortus ejus ex virtutis opinione procedit ? Difficile igitur, imo impossibile tibi est, vel initia ejus degustare, si fontem, de quo oriri potest, nescieris. Fœdus est enim amor, nec amicitiae nomine dignus, quo turpe aliquid exigitur ab amico ; quod necesse est eum facere, qui needum vitiis aut sopia-tis aut depressis, ad quælibet illicita vel illicitorum deputetur. Unde illorum detectanda sententia

est, qui, contra fidem et honestatem, pro amico **A** testimant faciendum. Nulla enim excusatio peccati est, si amici causa peccaveris. Protoplatus Adam salubrius præsumptionis arguisset uxorem, quam, gerendo ei morem, vetitum usurpasset (*Gen. iii*). Multo etiam melius servi regis Saul fidem domino servaverunt, contra ejus imperium manum sanguini subtrahentes, quam Doeg Idumæus, qui regiae crudelitatis minister, Domini sacerdotes sacrilegis manibus interfecit (*I Reg. xxii*). Jonadab quoque amicus Ammon (*II Reg. xiii*) laudabilius amici prohibuisset incestum, quam quo potiretur optato, consilium præbuisset. Sed nec amicos Ab-salon amicitia virtus excusat (*II Reg. xvi*), qui perduellioni præbentes assensum, contra patriam arma tulerant. Et ut ad hæc nostra tempora veniamus, multo certe felicius Otto Romanæ cardinalis Ecclesiæ, ab amicissimo suo recessit Guidone, quam Joannes suo adhæsit in tali schismate Octavianio. Cernitis igitur, nisi inter bonos amicitiam stare non posse. **GRATIANUS.** Quid igitur nobis cum amicitia, qui boni non sumus?

AELREDUS. Ego bonum non ita ad vivum reseco, ut quidam, qui neminem volunt esse bonum, nisi eum cui ad perfectionem nihil desit. Nos hominem bonum dicimus, qui secundum modum nostræ mortalitatis, sobrie, et juste, et pie vivens in hoc sæculo (*Tit. ii*), nihil a quolibet dishonestum petere, nec rogatus velit præstare. Inter tales profecto amicitiam oriri, a talibus perfici posse, non ambigimus. Nam qui vel fidem, vel patriæ periculum, vel alterius contra jus et fas læsionem excipientes, semetipsos amicorum exponunt libidini, eos non tam stultos dixerim, quam insanos: qui parcentes aliis, sibimet non testimant esse parcendum; et aliorum providentes honestati, suam infeliciter produnt. **GALTERUS.** Fere in illorum eado sententiam, qui amicitiam dicunt esse cavendam, rem videlicet plenam sollicitudinis, atque curarum, nec timoris vacuam, multis etiam obnoxiam doloribus. Nam cum unicuique satis superque sit, sui curam gerere, incautum dicunt, se sic aliis obligare, ut necesse sit cum multis implicari curis, et affligi molestiis. Nihil præterea difficultius testimant, quam amicitiam usque ad diem vitæ extremum permanere, turpeque nimis sit, post initam amicitiam, rem in contrarium verti. Unde tutius judicant, sic quemquam amare, ut possit odire cum velit, sic amicitiae laxandas habenas, quas vel astringat, cum velit, vel remittat. **GRATIANUS.** Frustra igitur tu in loquendo, nos in audiendo laboravimus, si tam facile ab amicitiae tenerimus appetitu; cuius nobis fructum tam sanctum, tam utilem, tam acceptum Deo, perfectioni tam vicinum, tam multipliciter commendasti. Sit illi ista sententia, cui placet sic amare hodie, ut cras oderit; sic amicus omnibus esse, ut nulli sit fidus; hodie laudans, cras vituperans; hodie blandiens, cras mordens; hodie patatus ad oscula, cras ad opprobria prom-

B plus; cuius amor vili pretio comparatur, levissima recedit offensa. **GALTERUS.** Felle putabam carere columbos; verumtamen hæc istorum sententia, quæ sic displicet Gratiano, qualiter refelli possit, edicito.

AELREDUS. Pulchre de his Tullius: Solem, inquit, e mundo tollere videntur, qui amicitiam e vita tollunt, qua nihil a Deo melius habemus, nil jucundius. Qualis sapientia amicitiam detestari, ut sollicitudinem caveas, curis careas, exuaris timore! quasi virtus ulla sine sollicitudine vel acquireti possit, vel servari. Itane in te, sine tua magna sollicitudine, aut prudentia contra errores, aut temperantia contra libidines, aut justitia contra malitiam, aut fortitudo contra ignaviam pugnat? Quis, rogo, hominum, maxime adolescentium sine dolore maximo vel timore, tueri pudicitiam, vel lascivientem valet refrenare affectum? Stultus Paulus, qui noluit sine aliorum cura et sollicitudine vivere; sed intuitu charitatis, quam virtutem maximum credidit, infirmabatur cum infirmis, urebatur cum scandalizatis. Sed et tristitia illi magna erat, et continuus dolor cordi ejus, pro fratribus suis secundum carnem. Deserenda igitur illi charitas erat, ne sub tot timoribus ac doloribus, nunc quos generat, iterum parturiens (*Gal. iv*); nunc fovenus ut nutrix (*II Thess. i*), nunc ut magister corripiens (*Col. i*); nunc timens, ne sensus illorum à fide corrumperentur (*II Cor. ii*); nunc cum multo dolore multisque lacrymis ad pœnitentiam provocans (*II Cor. ii*); nunc eos, qui non egerunt pœnitentiam, lugens. Videtis quomodo virtutes intintur auferre e mundo, qui comitem illarum sollicitudinem e medio tollere non formidant. Stulte Chusai Arachites amicitiam, quæ erat ei cum David (*II Reg. xvi*), tanta fide servavit, ut sollicitudinem securitati præferret; malletque amici participare doloribus, quam parricidæ gaudiis honoribusque dissolvi? Ego eos non tam homines, quam bestias dixerim, qui sic dicunt esse vivendum, ut nulli consolationi sint, nulli etiam oneri vel dolori, qui nihil delectationis ex alterius bono concipient, nihil amaritudinis sua aliis perversitate inferant, amare nullum, amari a nullo curantes. Absit euim, ut eorum quemquam amare concederim, qui amicitiam quæstum putant! tunc se solis labiis profientes amicos, cum spes alicujus commodi temporalis arriserit, vel cum amicum cujuslibet turpitudinis ministrum facere tentaverint. **GALTERUS.** Cum igitur certum sit multis amicitia similitudine falli, expone, quæsio, cuiusmodi amicitias cavere, quas appetere, colere et servare debeamus.

AELREDUS. Cum dictum sit eam nisi inter bonos non posse subsistere, facile tibi est percipere nullam amicitiam quæ bonos dedebeat recipiendam. **GRATIANUS.** Sed nos fortasse in hac discretione quid deceat, vel non deceat, caligamus.

AELREDUS. Geram vobis morem, et quæ nobis occurrerint fugiendæ, breviter adnotabo. Est amicitia puerilis, quam vagus et lasciviens creat affe-

ctus, divaricans peles suos omni transeunti : sine ratione, sine pondere, sine mensura, sine aliquius commodi vel incommodi consideratione. Hæc ad tempus vehementer afficit, et stringit, Ilandius allicit. Sed affectus sine ratione motus bestialis est, ad quæque illicita pronus, imo inter licita et illicita discernere non valens. Licet autem amicitiam plerumque affectus præveniat, nunquam tamen sequendus, nisi eum et ratio ducat, et honestas temperet, et regat justitia. Igitur hæc amicitia, quam diximus puerilem, eo quod in pueris magis regnet affectus, ut insida, et instabilis, et impuris mista semper amoribus, ab his quos spiritualis amicitiae dulcedo delectat, omnimodis caveatur ; quam non tam amicitiam, quam amicitiae dicinus esse venenum, cum in ea amoris nunquam modus possit servari legitimus, qui est ab animo ad annum; sed honestam ejus venam, ex carnis concupiscentia sumus quidam emergens, obnubilet et corrumpat ; et neglecto spiritu, ad carnis desideria trahat. Eapropter primordia amicitiae spiritualis, primum intentionis habeant puritatem, rationis magisterium, temperantiae frenum ; et sic suavissimus accedens affectus ita profecto sentitur dulcis, ut esse nunquam desinat ordinatus. Est et amicitia, quam pessimorum similitudo morum conciliat ; de qua dicere supersedeo, cum nec amicitiae nomine digna, ut superius diximus, habeatur. Est præterea amicitia, quam consideratio aliquius utilitatis accedit, quam multi ob hanc causam et appetendam, et collendam, et conservandam existimant. Quod si admittimus, quam multos omni amore dignissimos excludemus : qui cum nihil habeant, nihil possident, profecto nihil commodi temporalis ab eis vel adipisci poterit quis, vel sperare. Si vero inter commoda duxeris consilium in dubiis, consolationem in adversis, et cætera hujusmodi : hæc utique ab amico exspectanda sunt, sed sequi debent ista amicitiam, non præcedere. Necum enim quid sit amicitia didicit, qui aliam ejus vult esse mercedem, quam ipsam ; quæ tunc plane merces erit colentibus eam, cum tota translata in Deum, in ejus contemplatione sepelit quos univit. Nam cum multas et magnas utilitates pariat amicitia fida bonorum, non illam tamen ab istis, sed ab illa istas procedere non ambigimus. Neque enim a beneficiis, quibus Berzellai Galaadites David (*II Reg. xx*) parcidam filium fugientem et suscepit, et sovit, et munerauit amicum, inter tantos viros partam credimus amicitiam, sed ab ipsa potius tantam gratiam processisse non dubitamus. Nam quod rex viri illius prius eguerit, nemo qui cogitet. Verum quod ipse viri magnarum opum, nihil pro his mercedis a rege speraverit, hinc advertere perspicuum est, quod omnes delicias divitiasque civitatis prouius offerenti, nihil suscipere acquievit, suis volens esse contentus. Sic et fœdus illud venerabile, quod inter David et Jonathan non spes futuræ utilitatis, sed virtutis contemplatio consecravit, multum utrisque

A novimus contulisse ; cum istius industria vita sit alterius conservata; illius beneficio, hujus non sit posteritas deleta. Cum igitur in bonis semper præcedat amicitia, sequatur utilitas; profecto non tam utilitas parta per amicum, quam amici amor ipse delectat. Utrum igitur de fructu amicitiae satis dixerimus, utrum etiam certas personas, inter quæ oriri et servari possit, et perfici, lucide dixerimus; utrum præterea assentationes, quæ falso amicitiae nomine palliantur, manifeste prodicerimus ; utrum quoque certas metas, quoisque tendi debeat amor inter amicos, ostenderimus ; vos judicate. GRATIANUS. Hoc ultimum non satis recordor enodatum.

AELREDUS. Recolitis, ut credo, eorum me resellisse sententiam, qui metas amicitiae in flagitorum et B facinorum consensu constituant ; illorum quoque, qui usque ad exsilium progrediendum putant, et sine alterius lesione, quamlibet turpitudinem. Nihilominus et illorum, qui secundum speratae utilitatis modum, quantitatem amicitiae metiuntur. Nam duas earum, quas proposuit Galerus, nec mentione dignas existimavi. Quid enim ineptius esse potest, quam amicitiam hactenus extendi, ut in officiis vel obsequiis vicem rependat amico : cum omnia illis debeant esse communia, quibus nimis esse debet et cor unum, et anima una? Quam turpe et illud, ut non aliter afficiatur quis erga amicum, quam erga se ipsum ! cum unusquisque de se humilia, sublimia sentire debeat de amico. His igitur falsis amicitiae flibus explosis, finem amicitiae ex verbis Domini proferendum putavimus ; qui mortem ipsam pro amicis saepit non esse fugiendam. Verum ne forte, si quilibet turpes sic affecti vellent pro invicem mori, ad amicitiae summam crederentur erecti, diximus inter quas personas oriri possit, et perfici amicitia ; deinde illos, qui ob multas sollicitudines et curas, quas generat, cavendam eam existimant, ineptæ credidimus arguendos. Postremo, quæ amicitiae bonis omnibus sunt cavenda, quam breviter potuimus enodavimus. Patet proinde ex his omnibus certa, et vera spiritualis amicitiae meta ; nihil scilicet negandum amico, nihil pro amico non sustinendum, quod minus sit quam ipsa pretiosa corporis vita, quam ponendam pro amico divina sanxit auctoritas. Quocirca cum vita animæ corporis sit multo præstantior, hoc omnino negandum censemus amico, quod mortem inferat animæ, quod nihil aliud est quam peccatum, quod Deum separat ab anima, animam a vita. Verum in his, quæ vel exhibenda sunt amico, vel pro amico toleranda, quis servandus sit modus, quæ cautio adhibenda, non est temporis hujus evolvere. GRATIANUS. Non parum mihi Galerum nostrum fateor contulisse, cuius interrogatione provocatus, summam omnium, quæ disputata sunt, brevi comprehendens epilogum, quasi præ oculis in ipsa memoria depinxisti. Age jam precor, et in ipsis officiis amicorum quis servandus sit modus, vel quæ cautio adhibenda, nobis expone.

est, qui, contra fidem et honestatem, pro amico **A** ptus; cuius amor vili pretio comparatur, levissima recedit offensa. **GALTERUS.** Felle putabam carere columbos; verumtamen hæc istorum sententia, quæ sic displicet Gratiano, qualiter refelli possit, edicito.

Multo etiam melius servi regis Saul fidem domino servaverunt, contra ejus imperium manum sanguini subtrahentes, quam Doeg Idumæus, qui regia crudelitatis minister, Domini sacerdotes sacrilegis manibus interfecit (*I Reg. xxii*). Jonadab quoque amicus Ammon (*II Reg. xiii*) laudabilius amici prohibuisset incestum, quam quo potiretur optato, consilium præbuisset. Sed nec amicos Ab-salon amicitia virtus excusat (*II Reg. xvi*), qui perduellionis præbentes assensum, contra patriam arma tulerunt. Et ut ad hæc nostra tempora veniamus, multo certe felicius Otto Romanæ cardinalis Ecclesiæ, ab amicissimo suo recessit Guidone, quam Joannes suo adhæsit in tali schismate Octavianio. Cernitis igitur, nisi inter bonos amicitiam stare non posse. **GRATIANUS.** Quid igitur nobis cum amicitia, qui boni non sumus?

AELREDUS. Ego bonum non ita ad vivum reseco, ut quidam, qui neminem volunt esse bonum, nisi eum cui ad perfectionem nihil desit. Nos hominem bonum dicimus, qui secundum modum nostræ mortalitatis, sobrie, et juste, et pie vivens in hoc sæculo (*Tit. ii*), nihil a quolibet in honestum petere, nec rogatus velit præstare. Inter tales profecto amicitiam oriri, a talibus perfici posse, non ambigimus. Nam qui vel fidem, vel patriæ periculum, vel alterius contra jus et fas læsionem excipientes, semetipsos amicorum exponunt libidini, eos non tam stultos dixerim, quam insanos: qui parcentes aliis, sibimet non aestimant esse parcendum; et aliorum providentes honestati, suam infeliciter produnt. **GALTERUS.** Fere in illorum cado sententiam, qui amicitiam dicunt esse cavendam, rem videlicet plenam sollicitudinis, atque curarum, nec timoris vacuam, multis etiam obnoxiam doloribus. Nam cum unicuique satis superque sit, sui curam gerere, incautum dicunt, se sic aliis obligare, ut necesse sit cum multis implicari curis, et affligi molestiis. Nihil præterea difficultius aestimant, quam amicitiam usque ad diem vitæ extremum permanere, turpeque nimis sit, post initiam amicitiam, rem in contrarium verti. Unde tutius judicant, sic quemquam amare, ut possit odire cum velit, sic amicitia laxandas habendas, quas vel astringat, cum velit, vel remittat. **GRATIANUS.** Frustra igitur tu in loquendo, nos in audiendo laboravimus, si tam facile ab amicitia tenuerimus appetitu; cuius nobis fructum tam sanctum, tam utilem, tam acceptum Deo, perfectioni tam vicinum, tam multipliciter commendasti. Sit illi ista sententia, cui placet sic amare hodie, ut cras oderit; sic amicus omnibus esse, ut nulli sit fidus; hodie laudans, cras vituperans; hodie blandiens, cras mordens; hodie patatus ad oscula, cras ad opprobria prom-

B E

Digitized by Google

est, cuius amor vili pretio comparatur, levissima recedit offensa. **GALTERUS.** Felle putabam carere columbos; verumtamen hæc istorum sententia, quæ sic displicet Gratiano, qualiter refelli possit, edicito.

AELREDUS. Pulchre de his Tullius: Solem, inquit, e mundo tollere videntur, qui amicitiam e vita tollunt, qua nihil a Deo melius habemus, nil jucundius. Qualis sapientia amicitiam detestari, ut sollicitudinem caveas, curis careas, exuaris timore! quasi virtus ulla sine sollicitudine vel acquiri possit, vel servari. Itane in te, sine tua magna sollicitudine, aut prudentia contra errores, aut temperantia contra libidines, aut justitia contra malitiam, aut fortitudo contra ignaviam pugnat? Quis, rogo, hominum, maxime adolescentium sine dolore maximo vel timore, tueri pudicitiam, vel lascivientem valet refrenare affectum? Stultus Paulus, qui noluit sine aliorum cura et sollicitudine vivere; sed intuitu charitatis, quam virtutem maximam credidit, infirmabatur cum infirmis, urebatur cum scandalizatis. Sed et tristitia illi magna erat, et continuus dolor cordi ejus, pro fratribus suis secundum carnem. Deserenda igitur illi charitas erat, ne sub tot timoribus ac doloribus, nunc quos genuerat, iterum parturiens (*Gal. iv*); nunc sovens ut nutrix (*II Thess. i*), nunc ut magister corripiens (*Col. i*); nunc timens, ne sensus illorum a fide corrumperentur (*II Cor. ii*); nunc cum multo dolore multisque lacrymis ad penitentiam provocans (*II Cor. ii*); nunc eos, qui non egerunt penitentiam, lugens. Videtis quomodo virtutes nituntur auferre e mundo, qui comitem illarum sollicitudinem e medio tollere non formidant. Stulte Chusai Arachites amicitiam, quæ erat ei cum David (*II Reg. xvi*), tanta dilectione servavit, ut sollicitudinem securitati præferret; malleoque amici participare doloribus, quam parricidæ gaudiis honoribusque dissolvi? Ego eos nou tam homines, quam bestias dixerim, qui sic dicunt esse vivendum, ut nulli consolationi sint, nulli etiam oneri vel dolori, qui nihil delectationis ex alterius bono concipient, nihil amaritudinis sua aliis perversitate inferant, amare nullum, amari a nullo curantes. Absit enim, ut eorum quemquam amare concesserim, qui amicitiam quæcumque putant! tunc se solis labiis profitentes amicos, cum spes alicujus commodi temporalis arriserit, vel cum amicum eujuslibet turpitudinis ministrum facere tentaverint. **GALTERUS.** Cum igitur certum sit multos amicitia similitudine falli, expone, quæmodo cuiusmodi amicitias cavere, quas appetere, colere et servare debeamus.